



En af de opbrudte låse til kælderrum på Vapnagård efter nytårets indbrudsbølge. Privatfoto

Indbrud og overfald i Vapnagårds kældre

Hen over jul og nytår blev beboere ramt af stribevis af indbrud i deres kælderrum, og en beboer, der ville sende uvedkommende unge ud af en cykelkælder, blev overfaldet. Bestyrelsen arbejder på bedre sikring af kældrene.

Niels Berg
nbe@jfmedier.dk

HELSINGØR: Mellem den 1. og den 3. januar brød en eller flere personer, som ikke nødvendigvis bor i nærområdet, ind i kældrene under flere boligblokke på Hestens Bakke på Vapnagård i Helsingør.

Der blev stjålet for tusindvis af kroner fra de private og aflåste kælderrum. De eftersøgte brød også ind i klublokalet men uden at stjæle noget. Nordsjællands Politi ligger pt. inde med anmeldelser fra syv beboere i området.

Mogens Plum var en af dem, der fik sit kælderrum invaderet, efter at gerningsmændene havde brudt dørlåsen op. Han fik stjålet el-værktøj for mellem to og tre tusind kroner.

Brudt op indefra

- Det var mærkeligt, for det kunne se ud som, at vinduet i tørrekælderen var brækket op - men indefra, fortæller han. Der er ingen forklaring på, hvordan det kan hænge sammen.

- Men ellers kan man se, at de har brækket kælderrumsdørene op med en skruetrækker. De stjal også en sækkevogn, som de tilsyneladende har brugt til blandt andet at køre en generator ud fra et af de andre kælderrum, fortæller Mogens Plum.

Han vil nu forsøge at forstærke sin dør, men glæder sig indtil videre over, at det ikke er sket noget lignende i den tid, han har boet på Vapnagård, og det vil sige siden 1978.

En på lampen

Gunner, som bor i af de andre boligblokke på Hestens Bakke, blev om aftenen den 27. december udsat for en anden oplevelse, da han bevægede sig ned i kælderen.

Han fik slet og ret en på lampen, som han siger.

- Det er vel en gang om ugen, der er uvedkommende tager ophold i kælderområdet og jeg mener det burde være muligt at se direkte, hvem der træder ind i kældrene via det elektroniske låsesystem. Jeg har selv et lyssystem inde i lejligheden, som slår, hvis der er nogen henne



Fremmede i kælderområderne under Vapnagårds blokke er et problem. Jule- og nytårsdagene har været præget af stribevis af indbrud og et overfald. Læserfoto

ved døren til mit kælderrum, fortæller den 73-årige beboer.

- Så da lyset blev kraftigere en aften, gik jeg ned i kælderen for at tjekke det. Jeg kunne høre udefra, at de bankede noget ind i kælderrumsdørene. Så jeg åbnede døren og traf fire fremmede knægte, som havde taget en indkøbsvogn fra Harald Nyborg med ind, fortsætter han.

'Du må ikke slå mig'

- De ville ikke fortælle, hvordan de var kommet ind. Jeg konfronterede dem med, at de ikke måtte tage ophold i kælderen og bad dem om at forlade kælderrummet, lyder det fra Gunner.

- Efter at vi havde diskuteret lidt, begyndte de at gå ud, men så spurgte den ene, om han måtte gå tilbage og hente sit løbehjul og det sagde jeg selvfølgelig ja til. Så sagde han 'du må ikke slå mig', og jeg svarede 'nej, naturligvis ikke'. Men idet han gik forbi mig, sprang han til side, som om



Men idet han gik forbi mig, sprang han til side, som om han blev bange, og det fik en af de andre til at springe ind igen og give mig et slag i ansigtet med knyttet næve.

GUNNER, BEBOER, VAPNAGÅRD

han blev bange, og det fik en af de andre til at springe ind igen og give mig et slag i ansigtet med knyttet næve, fortæller Gunner.

Han måtte en tur på skadestuen, og overfaldet blev anmeldt til politiet, som optog rapport på sagen.

Formand opfordrer til opmærksomhed

Formanden for Vapnagårds bestyrelse Anje Holmstad siger, at der hele tiden arbejdes på at sikre kælderarealerne mod indbrud og ophold.

- Vi opfordrer alle til at være opmærksom på, hvem de og måske især deres børn lå-

ser ind i kældrene. Det er et problem, at mange forældre ikke ved, hvad deres børn foretager sig, siger formanden.

- Og hvis problemet er, at de unge ikke må få besøg af kammerater på deres værelser, så skulle man måske åbne mere op for det, så de ikke sætter hinanden stævne i kældrene i stedet for, siger Anje Holmstad.

Fri adgang til opgangene

Beboerne får udleveret elektroniske brikker, der kan åbne for yderdørene i gavlen ind til kældrene. Brikkerne er knyttet til de enkelte lejligheder, og boligselskabet kan i et

vist omfang sammenholde brugen med eventuelle uroligheder i kældrene og følge op på det.

Men når der først er kommet uvedkommende ind i kælderarealerne, har de fri adgang til opgangene. Det møder kritik, blandt andet fra Gunner, men Anje Holmstad kan ikke se problemet.

- Det er da ligegyldigt. Vi gør det for at det skal blive lettere at komme ud fra kældrene og op til lejlighederne, og selv om fremmede dermed også kan gå op i opgangene, så er det så godt som umuligt at bryde lejlighedernes døre op. De er massivt forstærket i de senere år, mener hun.

Der er kørt prøveforsøg med aflåselige metalgitre ind til 'arme', hvor kælderrummene ligger, men det er så dyrt, at boligselskabet har droppet løsningen. Bestyrelsen fortsætter dog arbejdet med at finde andre sikringsmodeller.